
10/05/2024 Página 2 de 19Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4288

10/05/2024 Página 2 de 19Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4288

Art. 1º. Exonerar PASCOAL FERREIRA DE LIMA NETO, de
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Executvo N2, lotado na
Secretaria Municipal de Assistencia Social - SEMAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

Portaria nº 0828, de 09 de maio de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro, de 2021 e alterações posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear PASCOAL FERREIRA DE LIMA NETO, para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Executivo N3, lotado na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

PORTARIA Nº. 0829, de 09 de maio de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim;

Resolve:

Art. 1º. Exonerar CLESIO VASCONCELOS DE SOUZA, de exercer
o cargo em comissão de Auxiliar Executivo N1, lotado na Secretaria
Municipal de Limpeza Urbana – SELIM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

Portaria nº 0830, de 09 de maio de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares nºs. 022, de 27

de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro, de 2021 e alterações posteriores,

Resolve:

Art.1º. Nomear CLÉCIO VASCONCELOS DE SOUZA, para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Executivo N2, lotado na
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana – SELIM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

 
ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito
 
 
 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023/SEPLAF

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças do Município de Parnamirim-RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público o resultado do julgamento da
habilitação no processo em comento. Após análise da documentação
habilitatória, da documentação apresentada em sede de diligência e em
concordância com o parecer técnico emitido, ficou decidido pela
HABILITAÇÃO da empresa CONSTRUTORA DANTAS E
SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA/97.519.353/0001-34 e pela
HABILITAÇÃO COM RESSALVA da empresa CARAMURU
CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA LTDA/19.293.019/0001-00,
por ter apresentado a certidão exigida no item 8.2.5 do edital vencida,
de modo que caso venha a ser declarada vencedora ao final do certame,
terá a adjudicação do objeto condicionada à apresentação da referida
comprovação, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 43 da Lei
Complementar nº 123/2006. Caso não haja interposição de recursos,
fica desde já aprazada a sessão de abertura dos envelopes contendo as
propostas financeiras para as 09h00min do dia 22/05/2024 com ou sem
a presença dos representantes das empresas. A ata da referida sessão e
as propostas financeiras ficarão à disposição dos interessados no
endereço
https://transparencia.parnamirim.rn.gov.br/menuPregaoLicitacao.jsp ou
estes poderão solicitar cópias através do email:
cpl.seplaf.pmp@gmail.com.

Parnamirim/RN, 09 de maio de 2024.

CPL/SEPLAF/PMP

 

 

 



natal8 Natal - Rio Grande do Norte 
Sexta-feira, 10 de maio de 2024

« PRISÃO » Ouvidoria da Seap identificou
uma série de falhas no Complexo. Celulares
foram encontrados. Secretaria iniciou ajustes

Seap identifica
falhas na
segurança 
de Alcaçuz

A Secretaria de Estado da
Administração Peniten-
ciária (Seap) identificou

uma série de falhas na seguran-
ça da Penitenciária Rogério Cou-
tinho Madruga, no Complexo de
Alcaçuz, em Nísia Floresta. O es-
topim foi a identificação de três
celulares, sete baterias e um car-
regador artesanal encontrados
durante uma vistoria numa das
celas. A Ouvidoria do Sistema Pe-
nitenciário do RN visitou a uni-
dade e identificou irregularida-
des, com dois presos ficando fe-
ridos em um episódio, e recomen-
dou nove medidas à Secretaria de
Estado da Administração Peni-
tenciária (Seap). A Seap não irá
detalhar as 9 medidas sugeridas.

As informações constam nu-
ma resposta do secretário de Ad-
ministração Penitenciaria, Hel-
ton Edi Xavier, ao Grupo de Mo-
nitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário do TJRN, do
dia 07 de maio de 2024.

Ainda no ofício, o titular da
pasta aponta que determinou di-
ligências urgentes aos setores
competentes da Seap para pro-
vidências e atenção à unidade
prisional e determinou ao órgão
correicional para “apurar even-
tual responsabilidade funcional”.
A determinação surgiu após um
ataque sofrido por um preso que
resultou em nove cutiladas no
corpo, além do disparo de um

elastômero que atingiu um outro
preso na manhã do dia 15 de abril,
semanas antes da fuga. 

Segundo a Seap, medidas
foram adotadas em relação à se-
gurança, a apuração da fuga e a
entrada de celulares nas esferas
administrativa e criminal. As
medidas não foram detalhadas
pela pasta, mas dizem respeito
a revisão de procedimentos e
atividades internas. A pasta não
quis gravar entrevista para de-
talhar as medidas.

Antes comum e recorrente,
em especial no contexto do epi-
sódio conhecido como “Massa-
cre de Alcaçuz”, a entrada de ce-
lulares no Complexo de Alcaçuz
não era registrada desde 2019.
O sistema, considerado “sob
controle” nos últimos anos por
secretários, promotores e inter-
locutores da segurança potiguar,
voltou a ser motivo de descon-
fiança e debate na sociedade po-
tiguar nas últimas semanas. 

“Há de se considerar ainda
os vultosos investimentos em
equipamentos de monitoramen-
to eletrônico, em pleno funcio-
namento nas unidades prisio-
nais do estado, havendo na gran-
de Natal uma central de monito-
ramento, e mais 2 (dois) pontos
de monitoramento em cada pa-
vilhão do Rogério Coutinho Ma-
druga. Sendo pertinente men-
cionar que dispomos de equi-

pamentos como escaner corpo-
ral e raio-x que se apresentam
como ferramentas indispensá-
veis ao bom desempenho da ro-
tina carcerária”, escreveu Hel-
ton Edi Xavier no ofício ao
TJRN. 

Desde o massacre de Alcaçuz,
quando 27 presos morreram
após uma batalha campal entre
facções criminosas, as fugas no
Complexo diminuíram, mas con-
tinuaram acontecendo de manei-
ra esporádica. Em 2021, 12 pre-
sos fugiram da Penitenciária Es-
tadual de Alcaçuz pelo sistema
de ventilação. Antes, em 2018,
um preso qualificado para traba-
lhar na cozinha e como auxiliar
de serviços gerais fugiu e foi re-
capturado no mesmo dia em Par-
namirim, a cerca de 15 km.

A fuga
A fuga dos dois presos ocorri-

da  no último dia 30 de abril acon-
teceu por volta das 12h, quando a
dupla trabalhava numa oficina de
serviços gerais e escapou da prisão

sem grandes dificuldades. Em ví-
deos de monitoramento da central
é possível ver que os presos abrem
a porta da oficina, que deveria es-
tar fechada, e saem andando pelo
pavilhão 2 da Penitenciaria Rogé-
rio Coutinho Madruga. 

“Primeiro, a cela deveria es-
tar fechada. Segundo, deveria ter
gente acompanhando. O moni-
toramento, será que ninguém
viu? A gente tem dois níveis de
monitoramento: o local, da uni-
dade, e o da nossa central de uni-
dade. No curso das investiga-
ções, essas perguntas terão que
ser respondidas”, disse Helton
Edi Xavier, em coletiva de im-
prensa na semana passada.

Além disso, o secretário che-
gou a dizer que a fuga dos dois
presos poderia estar associada a
uma suposta negligência com re-
lação à segurança da unidade. 

O titular da Seap disse ain-
da que os presos não eram clas-
sificados para trabalho, mas
sim sendo selecionados de ma-
neira subjetiva. Segundo o se-

cretário, a Seap está em vias de
implantação de uma classifi-
cação dos presos nas unidades
penais do RN, com alguns pre-
sos já sendo classificados me-
diante um processo interno.

“O processo de classificação
é algo que estamos implantan-
do no RN e que atende protoco-
los internacionais na ONU e pre-
visto na Lei de Execuções Penais

e é um processo científico, mé-
todo e critérios objetivos. Esses
presos que fugiram não passa-
ram por isso. Apesar de já ter-
mos classificados alguns presos
desse presídio, esses dois não ti-
nham passado por isso. E por
quais razões eles estavam traba-
lhando? Porque há uma praxe
no país inteiro de se selecionar
pessoas para o trabalho de for-
ma subjetiva que é justamente
o contrário do processo de clas-
sificação”, afirmou o secretário.

Os indivíduos, identificados
como Gustavo da Rocha Dias, 30
anos; e Ricardo Campelo da Sil-
va, 43 anos, fugiram da peniten-
ciária na tarde de terça-feira
(30). Segundo a Secretaria de
Administração Penitenciária do
Estado (Seap), há recompensa
para quem tiver informações so-
bre os presos. O sigilo do infor-
mante será assegurado. As de-
núncias podem ser feitas pelo te-
lefone 190 da Polícia Militar, 181
da Polícia Civil ou pelo telefone
(84) 3204-6811. 

Secretaria de Administração Penitenciária negou que o raio-x da unidade esteja quebrado. Sindicato fez denúncia

Há de se considerar
ainda os vultosos
investimentos em
equipamentos de
monitoramento
eletrônico, em pleno
funcionamento nas
unidades prisionais” 
HELTON EDI XAVIER
Titular da Seap

ARQUIVO/TN



Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15664 Natal, 10 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE JULGAMENTO – CONCORRÊNCIA Nº 005/2023/SEPLAF

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças do Município de
Parnamirim-RN, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do julgamento da habilitação no
processo em comento. Após análise da documentação habilitatória, da documentação apresentada em sede de
diligência e em concordância com o parecer técnico emitido, ficou decidido pela HABILITAÇÃO da empresa
CONSTRUTORA  DANTAS  E  SERVIÇOS  RAFAEL  MOREIRA  LTDA/97.519.353/0001-34 e  pela
HABILITAÇÃO  COM  RESSALVA da  empresa  CARAMURU  CONSTRUTORA  E  IMOBILIÁRIA
LTDA/19.293.019/0001-00, por ter apresentado a certidão exigida no item 8.2.5 do edital vencida, de modo que
caso  venha  a  ser  declarada  vencedora  ao  final  do  certame,  terá  a  adjudicação  do  objeto  condicionada  à
apresentação da referida comprovação, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006.
Caso não haja interposição de recursos, fica desde já aprazada a sessão de abertura dos envelopes contendo as
propostas  financeiras  para  as  09h00min  do  dia  22/05/2024  com ou  sem a  presença  dos representantes  das
empresas. A ata da referida sessão e as propostas financeiras ficarão à disposição dos interessados no endereço
https://transparencia.parnamirim.rn.gov.br/menuPregaoLicitacao.jsp ou estes poderão solicitar cópias através do
email: cpl.seplaf.pmp@gmail.com.

Parnamirim/RN, 09 de maio de 2024.
CPL/SEPLAF/PMP



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
P24B9PAL8E-G9LMI8LK3K-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=P24B9PAL8E-
G9LMI8LK3K-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15664 Natal, 10 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE




